
 Pagina 1 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 230 del  1 9/05/2011 
 
 
OGGETTO:  PALAZZO DEGLI ISTITUTI DI SCIENZE RADIOLO GICHE E 
NEUROLOGIA – CENTRALE FRIGOTERMICA – SOSTITUZIONE D ELLA POMPA DI 
CALORE A SERVIZIO DELLA SEZIONE DI RADIOLOGIA E RAD IOTERAPIA – CIG 0 7 
3 0 2 4 6 A 0 D 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO         che le sezioni di radioterapia e radiologia tradizionale presso la 

clinica neuro-radiologica, per quanto riguarda l’impianto di 
condizionamento sia estivo che invernale sono alimentate da un 
unica pompa di calore; 

 
CONSIDERATO che la pompa di calore Yorh modello 360 che serve detti impianti 

funziona praticamente per quasi 365 giorni l’anno (fornendo la 
potenza termica e quella frigorifera rispettivamente per il 
riscaldamento invernale e il condizionamento estivo dei locali)   da 
oltre un decennio, ed ha già subito diversi interventi di riparazione di 
batterie e compressori, la sostituzione del gas frigorifero R22 (non 
più in commercio) con gas ecologico compatibile R422D che ha però 
diminuito notevolmente l’efficienza della macchina. 

 
CONSIDERATO che lo stato di evidente grave degrado e obsolescenza delle batterie 

di scambio (una delle quali è rotta, dimezzando la potenza di 
funzionamento della macchina), dei compressori e dell’elettronica di 
controllo, è ormai tale da non rendere più convenienti ulteriori 
interventi di riparazione, interventi che non darebbero garanzia né 
sulla continuità di funzionamento né sulla durata in relativa efficienza 
della macchina  

 
TENUTO CONTO      che recentemente allo stesso impianto è stata collegata anche la 

nuova sezione di brachiterapia e che pertanto la capacità frigorifera e 
termica dell’attuale macchina non risulta più sufficiente e che 
l’acquisto di una pompa di calore aggiuntiva per integrare la potenza 
frigo-termica mancante, unitamente ai costi di riparazione del gruppo 



 Pagina 2 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

York non è economicamente conveniente; 
 
CONSTATATO       che la riparazione della macchina per i motivi esposti è 

antieconomica e inoltre necessita di tempi molto lunghi, con 
conseguente disservizio per gli ambienti ospedalieri serviti, 
considerata la difficoltà di reperimento dei pezzi di ricambio; 

 
ATTESO CHE     alla luce di quanto esposto il servizio tecnico ritiene  

economicamente conveniente la sostituzione di detta pompa di 
calore York con una nuova, ad alta efficienza, in versione silenziata, 
anche comprendendo i costi di rimozione e smaltimento di quella 
esistente, e la realizzazione di tutte le opere meccaniche ed 
elettriche necessarie per i collegamenti della nuova macchina al 
circuito esistente oltre agli oneri di avviamento e collaudo; 

 
ATTESO che il Servizio Tecnico Aziendale, alla luce di quanto sopra esposto 

ha predisposto una gara per l’acquisizione di una nuova pompa di 
calore ad alta efficienza, in versione silenziata da 360kW frigoriferi 
con la procedura del cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i., stante il fatto che:  
a) l’importo presunto dell’apparecchiatura è inferiore a 193.000 Euro,  
b) l’acquisizione è necessaria per sopperire alla carenza dovuta ai 
motivi precedentemente indicati 
c) la fattispecie del bene da acquisire rientra, come richiesto dal 
comma 10 del medesimo articolo del D. Lgs 163/2006, fra le tipologie 
individuate all’art. 2 (penultimo capoverso) nel vigente Regolamento 
aziendale per le procedura di spesa in economia,  istituito con 
delibera n. 259 del 15/04/2009 e integrato e modificato con 
Deliberazione del Commissario n. 161 del   30/ 03/2011. 

 
 DATO ATTO che il servizio tecnico ha richiesto con nota protocollo PG/2011/232 

del 05/01/2011 alle seguenti ditte di presentare offerta al massimo 
ribasso per la fornitura di detto nuova pompa di calore silenziata, ad 
alta efficienza da 360kW di potenza: 

 
- VACLIM di Alessandro Ventura con sede a Sassari nella z.ind. 

Predda Niedda strada 14 ( quì di seguito VACLIM); 
- Posadinu Salvatore Ignazio con sede a Sassari, z.ind. Predda 

Niedda sud strada 40 ( quì di seguito POSADINU); 
- TEPOR S.p.a. con sede a Cagliari in via Mercalli 15/17( quì di 

seguito TEPOR); 
- THERMOTEK con sede a Sassari in via Monteverdi 7( quì di 

seguito THERMOTEK); 
- COSTEC Srl con sede a Sassari in z.ind. Predda Niedda sud 

strada 33 ( quì di seguito COSTEC); 
- ELCO SERVICE Srl con sede a Sassari in via savoia 31 ( quì di 

seguito ELCO); 
- F.C. IMPIANTI DI CONTU FILIPPO con sede in via Ettore Mura 

13 (Li Punti) Sassari (qui di seguito F.C. Impianti); 
- Nova Impianti Tecnologici –Z.I. San Marco, Alghero (qui di 

seguito Nova). 
                           



 Pagina 3 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

CONSTATATO che nel termine ultimo delle ore 12,00 del 17 gennaio 2011  sono 
pervenuti, a questa Azienda, n. 6 (sei) plichi inviati dalle seguenti 
Ditte: 

 
- THERMOTEK  ore 11.20 (prot.n. 2011/0906 del 17/01/2011); 
- EL.CO  ore 11.35 (prot.n. 2011/0907 del 17/01/2011); 
- POSADINU11.15 (prot.n. 2011/0903 del 17/01/2011); 
- COSTEC   ore  09.05 (prot.n. 2011/0874 del 17/01/2011); 
- TEPOR  (prot.n. 2011/.674 del 13/01/2011); 
- VACLIM  ore 11.35 (prot. n. 2011/0909 del 17/01/2011). 

 
ATTESO CHE il giorno 24 gennaio 2011,  presso gli uffici del Servizio Tecnico, si è 

proceduto all’apertura  dei sopra elencati plichi, contenenti le  
seguenti offerte economiche: 

  
- Ditta THERMOTEK che presenta un’offerta economica pari ad 

Euro 72.600,00    (I.V.A. compresa);  
- Ditta EL.CO  che presenta un’offerta economica pari ad               

Euro 75.360,00    (I.V.A. compresa);  
- Ditta POSADINU che presenta un’offerta economica pari ad                 

Euro 74.760,00    (I.V.A. compresa);  
- Ditta COSTEC che presenta un’offerta economica pari ad              

Euro 68.160,00   (I.V.A. compresa);  
- Ditta TEPOR che presenta un’offerta economica pari ad                

Euro 83.340,00   (I.V.A. compresa);  
- Ditta VACLIM che presenta un’offerta economica pari ad               

Euro  67.800,00  (I.V.A. compresa);                                                                       
 
TENUTO CONTO  che dall’analisi delle offerte economiche, il prezzo più basso per la 

fornitura del macchinario in oggetto, risulta essere quello pratica 
dalla ditta VACLIM per un impegno di spesa totale, per questa 
Azienda, di    € 67.800,00  (I.V.A. compresa). 

 
VALUTATO CHE  l’offerta economica presentata dalla ditta VACLIM di Alessandro 

Ventura rapportata alla tipologia della lavorazioni da effettuare, al 
costo dei materiali e della mano d’opera necessaria per 
l’installazione risulta congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 

 
PROPONE 

 
DI AFFIDARE alla VACLIM di Alessandro Ventura con sede a Sassari nella z.ind. 

Predda Niedda strada 14, i lavori di sostituzione della pompa di 
calore a servizio della sezione di Radiologia e Radioterapia, per un 
impegno di spesa totale per questa Azienda di  € 67.800,00  (I.V.A. 
compresa). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 
 



 Pagina 4 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno diciannove del mese di Maggio in Sassari, nella sede 
legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della 

Regione Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore 
Generale della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  
il giorno 07 aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;
   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: l’affidamento dei  

“Palazzo degli istituti di scienze radiologiche e neurologia – centrale 
frigotermica –  sostituzione della pompa di calore a servizio della 
sezione di Radiologia e Radioterapia”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
DATO ATTO  della mancanza del Direttore Amministrativo 
 

 
 
 
 



 Pagina 5 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

- DI STIPULARE  il contratto con la ditta  VACLIM di Alessandro Ventura con sede a 
Sassari nella z. ind. Predda Niedda strada 14, per la realizzazione dei lavori di 
sostituzione della pompa di calore a servizio della sezione di Radiologia e 
Radioterapia 
 

- DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 050 
70 10 103 denominato “Manut. E rip. Immobili. Impianti e pertinenze a richiesta” del 
corrente esercizio finanziario è pari a un importo complessivo di € 56.500,00 al 
netto d’iva  (€.67.800,00 IVA compresa); 
 
 

- DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce 
da parte del legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  
 

- DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente 
deliberazione, vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della 
vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della             
L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, 
ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, dovrà essere 
riportato il CIG 0730246A06 e le clausole previste dalle suddette normative. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott. Stefano S. Rovasio) 

 



 Pagina 6 di 6    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 19/05/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, 19/05/2011                    f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


